[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

ТРИДЦАТЬ ДЕВЯТОЙ СЕССИИ
От 22.02.2024                                                                                                           № 227
О годовом отчете ревизионной комиссии
Рассмотрев годовой отчет ревизионной комиссии Сузунского района за 2023 год, руководствуясь статьей 16 Устава Сузунского района, Совет депутатов Сузунского района
РЕШИЛ:

1. Годовой отчет ревизионной комиссии Сузунского района за 2023 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета депутатов

Сузунского района

А.Б. Севрюженко
р.п. Сузун

ул. Ленина, 51
УТВЕРЖДЕН

распоряжением ревизионной

комиссии Сузунского района

от 01.02.2024 № 1

1.Общие положения

Согласно Уставу Сузунского района и Положению о Контрольно-счетном органе Сузунского района, ревизионная комиссия Сузунского района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля Сузунского района Новосибирской области.

Ревизионная комиссия Сузунского района с 11 января 2022 наделена статусом юридического лица.

По состоянию на 31.12.2023года численность ревизионной комиссии составляет 1 человек.
Ревизионная комиссия исполняет полномочия 15 контрольно - счетных органов поселений Сузунского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

В 2023 году ревизионная комиссия Сузунского района свою работу осуществляла в соответствии с планом, утвержденным распоряжением № 2 от 22.12.2022 г.  Деятельность ревизионной комиссии осуществляется в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в порядке контроля за использованием средств районного бюджета, а также за исполнением норм Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
2. Контрольная деятельность

В 2023 году в рамках реализации плана работы ревизионной комиссии проведено 4 контрольных мероприятия с составлением актов по результатам проверок, в том числе две проверки проведены совместно с администрацией Сузунского района.
Контрольные мероприятия были проведены в 4 муниципальных учреждениях: МУП «Шарчинское ЖКХ», МКОУ «Бобровская СОШ», Администрация Сузунского района, МАУ «Муниципальный лесхоз р. п. Сузун». Контрольными мероприятиями были охвачены средства в размере 270241,3   тыс. руб. (в 2021 были охвачены средства в размере 75949,2 тыс. руб.).
При проведении контрольных проверок в муниципальных учреждениях установлены нарушения трудового законодательства, оформления первичных документов, несвоевременное оформление фактов хозяйственной деятельности и неэффективное использование средств образовательной субвенции в объеме 205,8 тыс. руб. Руководителям учреждений выписаны представления об устранении нарушений.

Из полученных на представления ответов, установлено, что в учреждениях не в полной мере устранены выявленные нарушения. Поэтому по представлениям работа будет продолжена.

3. Экспертно-аналитическая деятельность

В соответствии с утвержденным планом работы проведены 32 экспертно-аналитические мероприятия, в том числе 16 экспертиз проектов решений о бюджете и 16 внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов (Сузунский район и 15 поселений).
По результатам экспертно-аналитических мероприятий вынесено и направлено в органы местного самоуправления 16 представлений с предложениями и требованиями об устранении нарушений. Ответы об устранении нарушений поступили по всем доведенным представлениям. Но следует отметить, что некоторые представления исполнены не в полном объеме, частично.

4. Прочие мероприятия

Все результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий рассматривались на заседаниях коллегии ревизионной комиссии. В 2023 году проведено 9 заседаний коллегии, на которых принято 11решений (в 2022 году проведено заседаний 7раз, принято 7 решений).
В 2023 г. ревизионная комиссия принимала участие в четырех проверках по требованию прокуратуры в порядке ст. 6, 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», в 2021 г таких проверок было семь.

В течение года ревизионная комиссия принимала участие в заседаниях постоянной комиссии по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности Совета депутатов Сузунского района, в работе сессий Совета депутатов Сузунского района, а также принимала участие в заседаниях комиссий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства Сузунского района и по контролю за обоснованностью цен и тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений. Проводилась работа с проверяемыми органами и учреждениями по устранению выявленных при проведении мероприятий нарушений и замечаний.
Ревизионной комиссией в течение года проводилась работа по формированию архивного фонда ревизионной комиссии Сузунского района.

5. Информирование общественности и взаимодействие комиссии

Ревизионной комиссией Сузунского района в 2022 году на официальном сайте администрации Сузунского района в сети «Интернет» размещено 19 публикаций с информацией о деятельности комиссии (в 2022 году размещено 20 публикаций).  Результаты экспертно-аналитических и контрольных мероприятий доводились до Главы Сузунского района и Глав поселений Сузунского района, Совета депутатов Сузунского района и Советов депутатов поселений Сузунского района.

Результаты всех контрольных мероприятий в виде отчетов о проверках направлены в прокуратуру Сузунского района в соответствии с заключенным соглашением.

6. Выводы и предложения

Учитывая результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий проведенных ревизионной комиссией в 2023 году во всех муниципальных образованиях выявлены нарушения и недостатки исполнения норм бюджетного законодательства. Главам муниципальных образований необходимо усилить меры по контролю за исполнением представлений.

Годовой отчет о деятельности ревизионной комиссии рассмотрен на коллегии ревизионной комиссии   01.02.2024 года. Коллегией рекомендовано утвердить Годовой отчет о деятельности ревизионной комиссии за 2023 год, направить его в Совет депутатов Сузунского района и довести до сведения Главы Сузунского района.